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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce bylo provedení skladovacího pokusu, založeného na vyhodnocení

chemických, texturních a organoleptických vlastností špaget. Pět různých druhů špaget

lišících se složením bylo skladováno při 4 teplotách (-18, 5, 23 a 40 °C) po dobu půl roku.

Z výsledků skladovacího experimentu bylo zjištěno, že pH se u všech druhů těstovin snížilo

jak vlivem teploty, tak i délky skladování. Obsah sušiny se snížil u špaget skladovaných

v mrazničce a lednici; u ostatních teplot tento trend pozorován nebyl. Během skladování

při všech teplotách bylo pozorováno zvýšení množství amoniaku a sekundárních produktů

oxidace lipidů (vyjádřených jako tiobarbiturové číslo), přičemž nejvýraznější nárůst byl

zaznamenán v případě nejvyšší skladovací teploty. Senzorická jakost nebyla podmínkami

skladování téměř ovlivněna, závisela pouze na složení těstovin. Podobně tomu bylo i

v případě texturních parametrů, které se měnily jen v závislosti na surovinové skladbě

analyzovaných špaget.

Klíčová slova: těstoviny, skladovací pokus, teplota a délka skladování, amoniak,

tiobarbiturové číslo, jakost

ABSTRACT

The aim of the bachelor thesis was to perform a storage experiment based on the evaluation

of chemical, textural and organoleptic properties of spaghetti. Five different types

of spaghetti with different composition were stored at 4 temperatures (-18, 5, 23 and 40 ° C)

for half a year. From the results of the storage experiment, it was found that the pH of all

types of pasta decreased due to both temperature and length of storage. The dry matter

content of spaghetti stored in the freezer and refrigerator decreased; at other temperatures

this trend was not observed. During storage at all temperatures, an increase in the amount

of ammonia and lipid secondary oxidation products (expressed as thiobarbiturate number)

was observed, with the most significant increase recorded at the highest storage temperature.

Sensory quality was hardly affected by storage conditions, it depended only

on the composition of the pasta. The situation was similar in the case of texture parameters,

which changed only depending on the raw material composition of the analyzed spaghetti.

Keywords: pasta, storage experiment, storage temperature and length, ammonia,
thiobarbiturate number, quality
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ÚVOD

Těstoviny jsou řazeny mezi potraviny s rozšířenou historií, zasahující až do etrůské

civilizace. Pro svou nenáročnou přípravu jsou oblíbenou přílohou mnoha pokrmů. Ročně

se v ČR zkonzumuje několik desetitisíce tun těstovin. Jejich výroba je složena ze dvou

hlavních surovin, vody a mouky, popřípadě lze do receptury přidat i další doplňkové složky.

Sušené těstoviny patří mezi trvanlivé výrobky, které mají skladovací dobu 2 roky. Změnou

skladovací teploty nastávají procesy, ovlivňující kvalitu výrobku. Smyslem této práce bylo

simulovat 4 různé teploty, ve kterých byly sušené těstoviny skladovány po dobu půl roku.

Po určitých časových intervalech, byla prováděna senzorická, chemická a texturní analýza.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části jsou

charakterizovány těstoviny, od historie přes výrobu až po skladování. Důležitou částí je

kapitola, zabývající se vlivy skladování, na které následuje praktická část. Hlavním úkolem

praktické části bylo provést skladovací pokus pro pět vzorků, skladovaných při různých

teplotách po určitou dobu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TĚSTOVINY

Těstoviny nejlépe charakterizuje vyhláška 18/2020 Sb., podle níž jsou těstoviny výrobky,

vyrobené tvarováním nekynutého a chemicky nekypřeného těsta připraveného z mlýnských

obilných výrobků nebo jiných surovin rostlinného původu, popřípadě s přídavkem dalších

složek. Sušené těstoviny se po ztvarování usuší na obsah vlhkosti nejvýše 13 hmotnostních

procent. Nesušené těstoviny, podléhající snadné mikrobiologické zkáze, jsou po ztvarování

mírně osušeny na celkový obsah vlhkosti nejméně 20 hmotnostních procent. Čerstvé

těstoviny, podléhající snadné mikrobiologické zkáze, jsou po ztvarování mírně osušeny

na celkový obsah vlhkosti nejméně 24 hmotnostních procent a jejich datum použitelnosti je

nejvýše 14 dní od data výroby. U vaječných těstovin je kromě mlýnských obilných výrobků

použito vejce nebo vaječné výrobky. Semolinové těstoviny jsou vyrobeny pouze

ze semoliny, tedy krupice z pšenice Triticum durum, bez přídavku vajec a vaječných

výrobků. Vaječné semolinové těstoviny jsou vyrobeny ze semoliny, tedy krupice z pšenice

Triticum durum s přídavkem vajec nebo vaječných výrobků. Celozrnné těstoviny jsou

vyrobené z celozrnné mouky z jednoho či více druhů obilovin, pohanky nebo rýže. Instantní

těstoviny jsou definované jako výrobky, vyrobené speciální technologickým postupem,

které se pro konzumaci připravují rehydratací ve vodě nebo jiné tekutině [1].

1.1 Dělení těstovin

V tabulce č. 1 je uvedeno dělení dle vyhlášky 18/2020 Sb. [1].

Tabulka 1 – Rozdělení těstovin [1]

Druh Skupina Podskupiny

Těstoviny

Vaječné

Bezvaječné

Semolinové

Semolinové vaječné

Celozrnné

Sušené

Nesušené

Čerstvé

Sušené s náplní

Nesušené s náplní

Čerstvé s náplní
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1.2 Historie

Historie je protkaná spoustou teorií o vzniku a původu těstovin. Někteří připisují objevení

těstovin Římanům, někdo Egypťanům a další zas Číňanům [2]. Mezi poslední objevy vědců

patří důkaz z dob Etrusků, datovaných do 4. století před našim letopočtem. Nejednalo

se přímo o těstoviny, které známe dnes, ale byly to povařená, namletá obilná zrna smíchaná

s vodou [3].

Traduje se, že Řekové při založení Neapole dostali od domorodců misku zvanou „macaria“,

vytvořenou usušením ječmenné mouky s vodou na slunci [3]. Další zmínka pochází až

ze starého Říma od Cicerona, opěvující „lagany“, tenké plátky, vyrobené z pšeničné mouky

a vody, které odstartovaly vývin nástrojů a pomůcek k vytvoření výrobků podobných

dnešním lasagním [2, 3].

Dlouhé těstoviny, nazvané „makarony“ byly použity v dílech římských spisovatelů

v 1. století našeho letopočtu. Ve 12. století bylo zmíněno, že makarony se sýrem pocházejí

z Janovské a Neapolské kuchyně. Ve 12. století se objevují i sušené těstoviny, pocházející

ze Sicílie. První nalezené stroje na výrobu těstovin se dochovaly ze 17. století [3]. Těmito

stroji se zjednodušila výroba a snížily se náklady na jejich výrobu, a kvůli tomu došlo k jejich

rozšíření po celé Evropě, a i do Ameriky, kam je evropští přistěhovalci dovezli [3, 4].

V Benátkách v roce 1740 vznikl první výrobní závod na těstoviny. Z 18. století pochází

kniha „The cooking pan,“ tedy Pánev na vaření, ve které byla popsána příprava lasagní

ve vývarech. V Boloňské univerzitě v kodexu se nachází postup, jak vyrobit lasagne. Během

19. století došlo v Itálii k rozšíření těstovin do všech společenských vrstev [3]. Postupně

se rozšířily u nás, kdy v roce 1884 vznikla těstárna bratří Zátků, která se i dnes nachází

v Boršově v Jižních Čechách [4].
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2 SLOŽENÍ TĚSTOVIN A JEJICH VÝZNAM VE VÝŽIVĚ

2.1 Složení těstovin

Průměrné složení těstovin se pohybuje okolo 12 % proteinů, 0,5 – 0,7 % lipidů, 72 – 74 %

sacharidů, 12 – 13 % vody a zbytek tvoří zastoupení vitaminů a minerálních látek [5].

Toto složení se může lišit v závislosti na použitých základních surovinách [6]. V Tabulce 2

je zaznamenáno chemické složení vztahující se na 100 g těstovin, vyrobených z pšeničné

mouky [7].

Tabulka 2 – Chemické složení těstovin ve 100 g [7]

Chemické složení Množství

Voda 10,80 g

Proteiny 10,90 g

Sacharidy

z toho

- rozpustné cukry

- škrob

79,10 g

4,20 g

68,10 g

Tuky

z toho

- nasycené mastné kyseliny

- mononenasycené mastné kyseliny

- polynenasycené mastné kyseliny

1,40 g

0,22 g

0,16 g

0,69 g

Celková vláknina


[…]

0 - 0,87 ± 0,03 0,42 ± 0,03
1 40 0,90 ± 0,05 0,45 ± 0,02

5 0,85 ± 0,06 0,47 ± 0,04
23 0,99 ± 0,04 0,55 ± 0,013
40 0,93 ± 0,09 0,48 ± 0,05
-18 0,95 ± 0,02 0,46 ± 0,02
5 0,91 ± 0,05 0,49 ± 0,04
23 1,05 ± 0,03 0,57 ± 0,03

B

6

40 0,97 ± 0,04 0,50 ± 0,06
0 - 0,32 ± 0,02 0,14 ± 0,01
1 40 0,34 ± 0,04 0,16 ± 0,01

5 0,40 ± 0,01 0,22 ± 0,02
23 0,38 ± 0,07 0,22 ± 0,033
40 0,36 ± 0,03 0,17 ± 0,01
-18 0,39 ± 0,05 0,21 ± 0,02
5 0,41 ± 0,02 0,25 ± 0,04
23 0,44 ± 0,04 0,27 ± 0,01

C

6

40 0,38 ± 0,01 0,24 ± 0,02
0 - 0,56 ± 0,04 0,28 ± 0,02
1 40 0,55 ± 0,02 0,32 ± 0,01

5 0,57 ± 0,07 0,30 ± 0,01
23 0,61 ± 0,03 0,35 ± 0,033
40 0,58 ± 0,04 0,30 ± 0,04
-18 0,54 ± 0,01 0,29 ± 0,02
5 0,60 ± 0,05 0,39 ± 0,03
23 0,63 ± 0,06 0,35 ± 0,01

D

6

40 0,61 ± 0,02 0,37 ± 0,05
0 - 0,60 ± 0,02 0,23 ± 0,01
1 40 0,63 ± 0,03 0,25 ± 0,02

5 0,71 ± 0,08 0,28 ± 0,03
23 0,69 ± 0,05 0,33 ± 0,043
40 0,64 ± 0,03 0,28 ± 0,01
-18 0,66 ± 0,04 0,30 ± 0,02
5 0,73 ± 0,07 0,32 ± 0,05
23 0,75 ± 0,04 0,36 ± 0,03

E

6

40 0,68 ± 0,04 0,34 ± 0,02
Pozn.: Vzorek A – semolinové bezvaječné, B – semolinové vaječné, C – pšeničné
bezvaječné, D – pšeničné vaječné, E – bezlepkové kukuřičné
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Bezlepkové těstoviny z kukuřičné mouky překvapivě vykazovaly poměrně vysokou

pevnost, srovnatelnou s vaječnými těstovinami z těstárenské pšenice, resp. s bezvaječnými

semolinovými těstovinami. Výzkumy zabývající se texturními vlastnostmi bezlepkových

těstovin většinou uvádí, že bezlepkové těstoviny nedosahují kvality pšeničných druhů,

protože texturní parametry jsou převážně ovlivněny komplexem lepkotvorných bílkovin

[51].
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ZÁVĚR

Během půlročního skladovacího pokusu při 4 různých teplotách (-18, 5, 23 a 40 °C) byly

provedeny analýzy chemických, texturních a organoleptických vlastností špaget.

Pro stanovení byly využity vzorky těstovin z pšeničné mouky (vaječné a bezvaječné),

ze semoliny (vaječné a bezvaječné) a těstoviny kukuřičné (bezlepkové).

Z chemických změn došlo k poklesu pH u všech druhů těstovin jak vlivem teploty, tak i

délky skladování. Největší pokles pH nastal při teplotě 40 °C, který činil 7 až 10 %. Obsah

sušiny se výrazně neměnil kromě těstovin skladovaných při teplotě -18 a 5 °C, při kterých

se zvýšila vlhkost těstovin o 4 – 7 %. Množství amoniaku se v průběhu skladování

zvyšovalo. Po půlročním skladování při teplotě 40 °C bylo u pšeničných a semolinových

těstovin detekováno množství amoniaku vyšší o skoro 200 % a u bezlepkových těstovin

dokonce o 250 %. Během skladování vznikaly sekundární produkty oxidace lipidů, jejichž

množství vyjadřuje tiobarbiturové číslo. Vyšší tiobarbiturové číslo vykazovaly těstoviny

vaječné, které měly díky obsahu vajec vyšší množství tuku. Při půlročním skladování

při teplotách 40 °C bylo tiobarbiturové číslo skoro dvojnásobné.

Senzorická jakost těstovin nebyla ovlivněna dobou a ani teplotou skladování. Nejhůře

senzoricky hodnocené těstoviny byly bezvaječné pšeničné špagety, které se výrazně lišily

světlou barvou, a ne moc dobrou chutí a vůní. Bezlepkové těstoviny byly hodnoceny jako

méně dobré kvůli své specifické kukuřičné pachuti. V texturních parametrech byly pevnější

semolinové těstoviny než pšeničné. Vaječné těstoviny byly odolnější než bezvaječné.

Bezlepkové těstoviny měly dobrou pevnost, srovnatelnou s pšeničnými vaječnými nebo

bezvaječnými semolinovými těstovinami.

Závěrem lze konstatovat, že z jakostních parametrů skladování ovlivnilo zejména obsah

amoniaku a sekundárních produktů oxidace lipidů. Texturní a organoleptické parametry byly

ovlivněny hlavně složením těstovin. Protože množství amoniaku ani tiobarbiturové číslo

nebylo u žádných těstovin ani po půlročním skladování významně vysoké, lze shrnout, že

nejvyšší jakost vykazovaly semolinové vaječné špagety. Skladovací pokus nadále pokračuje

a vzorky budou v pravidelných intervalech analyzovány ještě v následujícím roce a půl.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

GI Glykemický index

ČR Česká republika

TČ Tiobarbiturové číslo
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