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Posudek vedoucího bakalářské práce

(EXPERIMENTÁLNÍ PRÁCE)

Příjmení a jméno studenta: Blanka Břečková

Studijní program: Chemie a technologie potravin

Studijní obor: Chemie a technologie potravin

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav technologie potravin

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Zuzana Lazárková, Ph.D.

Akademický rok: 2019/2020

Název bakalářské práce:

Vliv skladování na jakost těstovin

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části C - dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Studentka přistupovala ke své bakalářské práci zodpovědně, aktivně vyhledávala odbornou

literaturu. Případné připomínky vedoucí k textu práce vždy zapracovala. V laboratoři

pracovala samostatně a svědomitě.

Bakalářská práce Blanky Břečkové byla v systému IS/STAG zkontrolována z hlediska

původnosti a bylo zjištěno, že se nejedná o plagiát (nejvyšší míra podobnosti 0 %).

Otázky vedoucího bakalářské práce:

Ve Vsetíně dne 21. 05. 2020

Podpis vedoucího bakalářské práce